
 

  

 

 

1 
SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 

 
Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo ____________________  Estensore Dott.ssa Claudia Onorato ____________________  

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

Deliberazione del Commissario n. 264  del 22/06/2010 
 

 

 

 

 

OGGETTO: REVISIONE E MODIFICA  AL REGOLAMENTO   SULL’“AUTORIZZAZIONE  
ALLO  SVOLGIMENTO  DI  INCARICHI  ESTERNI DA PARTE DEL  PERSONALE DEL  
COMPARTO  E DELLA  DIRIGENZA”  DIPENDENTE  DELL’AZIENDA  OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA  DI  SASSARI. 

 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno ventidue del mese di  Giugno, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO  

(Dott. Giovanni Cavalieri) 
 
  

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 23.06.2010 

per la durata di quindici giorni. 



 

  

 

 

2 
SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 

 
Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo ____________________  Estensore Dott.ssa Claudia Onorato ____________________  

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 

Università di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 
12.07.2005; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 

aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari; 

 
VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 Dicembre 2009 con il quale il 

Presidente della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr 
Giovanni Cavalieri quale Commissario dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari, secondo il disposto dell’art 12 comma 8, 
Legge Reg. n. 3 del 7.08.2009 “Disposizioni Urgenti nei settori 
economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 450 del 29.08.2008 è stato approvato il 

Regolamento che disciplina lo svolgimento di incarichi esterni da 
parte del Personale del Comparto e della Dirigenza; 

 
RICHIAMATO l'art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni, 

e  le norme risultanti dal vigente CCNL di categoria, che dettano i 
criteri per l'autorizzazione e lo svolgimento di incarichi esterni da 
parte del personale del Comparto e della Dirigenza dipendente dell' 
Azienda; 

 
VISTE le recenti disposizioni contenute nella Legge 133/2008 e il D.Lgs 

150/2009; 
 
RAVVISATA la necessità di integrare ed  apportare le modifiche al Regolamento 

aziendale circa le incompatibilità e le autorizzazioni allo svolgimento 
di incarichi extra-istituzionali da parte del Comparto e della 
Dirigenza; 

 
RITENUTO opportuno di dover apportare al vigente Regolamento di 

“Autorizzazione allo svolgimento di incarichi esterni da parte del 
personale del Comparto e della Dirigenza” le seguenti modificazioni 
ed integrazioni: l’art 2, lett. h, viene integrato con l’inserimento della 
seguente frase “Occorre distinguere tra le partecipazioni a convegni e 
seminari e l’attività didattica o di docenza in senso lato, la quale è 
invece soggetta ad autorizzazione e restanti adempimenti. Un criterio 
distintivo è quello di valutare se l’evento pubblico a cui il dipendente 
partecipa si configura per la prevalenza dell’aspetto didattico e 



 

  

 

 

3 
SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 

 
Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo ____________________  Estensore Dott.ssa Claudia Onorato ____________________  

 

formativo (che implica autorizzazione) rispetto a quello divulgativo di 
confronto e dibattito”; 

 
DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri 

aggiuntivi per l’Azienda;  
 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

D E L I B E R A  
 

per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano integralmente: 

 
1)  Di approvare le modifiche al vigente Regolamento di “Autorizzazione allo svolgimento 

di incarichi esterni da parte del personale del Comparto e della Dirigenza” le seguenti  
modificazioni ed integrazioni : l’art 2, lett. h, viene integrato con l’inserimento della 
seguente frase: “Occorre distinguere tra le partecipazioni a convegni e seminari e 
l’attività didattica o di docenza in senso lato, la quale è invece soggetta ad autorizzazione 
e restanti adempimenti. Un criterio distintivo è quello di valutare se l’evento pubblico a 
cui il dipendente partecipa si configura per la prevalenza dell’aspetto didattico e 
formativo (che implica autorizzazione) rispetto a quello divulgativo di confronto e 
dibattito”; 

 
2)  di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale del Regolamento di 

“Autorizzazione allo svolgimento di incarichi esterni da parte del personale del Comparto 
e della Dirigenza”così come modificato ed integrato; 

 
3) di dare atto che le modifiche su citate hanno decorrenza immediata; 

 
4) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri aggiuntivi per 

l’Azienda; 
 
3) di demandare agli uffici competenti gli adempimenti derivanti dal presente 

provvedimento. 
 
 
 

IL COMMISSARIO 

(Dott. Giovanni Cavalieri) 

 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 
Sigla Responsabile      Dott.ssa Barbara Mineo ______________________ 
 
Estensore                    Dott.ssa Claudia Onorato  ______________________ 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

_________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo   (Dott. Pietro Tamponi) 

 


